
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1456

Data 29/09/2022

OGGETTO: ATTO AZIENDALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE ASL
PESCARA NUMERO 220 DEL 02 MARZO 2018. RIDENOMINAZIONE DELLA UOS
DIALISI PERITONEALE E INTENSIVA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Atto aziendale adottato con deliberazione ASL Pescara numero 220 del 02 marzo
2018. Ridenominazione della UOS Dialisi Peritoneale e Intensiva.

Premesso che:

- con atto deliberativo ASL Pescara numero 416 del 12 maggio 2017 e successivi
provvedimenti 835 del 25 settembre 2017 e 1108 dell’11 dicembre 2017 si è provveduto
all’adozione dell’Atto Aziendale di diritto privato disciplinante organizzazione e
funzionamento aziendali - ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 1-bis, del Decreto
Legislativo 30/12/1992, n. 502, come modificato dall’articolo 2, comma 1, del Decreto
Legislativo 19/06/1999, n. 229, e successive modifiche e integrazioni - nel rispetto dei
principi e criteri previsti da disposizioni regionali;

- con deliberazioni della Giunta Regione Abruzzo numeri 24 del 24 gennaio 2018 e 59 del 02
febbraio 2018 sono stati definiti positivamente gli esiti istruttori per la verifica della
conformità dell’Atto Aziendale di nuova adozione alle Linee Guida Regionali;

- con deliberazione ASL Pescara numero 220 del 02 marzo 2018 si è dato atto della
conformità delle deliberazioni 835 e 1108/2017, agli effetti delle DD.GG.RR. 24/2018 e
59/2018”, anche in merito alla dotazione strutturale prevista nel nuovo Atto di Autonomia
Aziendale in aderenza alla vigente programmazione regionale;

- l'Atto Aziendale attualmente vigente, di cui alla deliberazione numero 220 del 02 marzo
2018, risulta debitamente validato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. numero 159 del 21
marzo 2018;

Considerato che:

- il Direttore della UOC Nefrologia e Dialisi, con nota del 25 agosto 2022, allegata, ha
proposto la ridenominazione della struttura semplice UOS Dialisi Peritoneale e Intensiva,
articolazione interna della UOC Nefrologia e Dialisi, in” UOS Nefrologia Clinica”;

- tale richiesta risulta correlata alla esigenza di modifica delle attività attualmente erogabili
attraverso tale struttura, ad oggi priva della figura del dirigente titolare, nonché alla
necessità di garantire una maggiore corrispondenza della denominazione con le nuove
attività da incardinare e dunque procedere al conferimento della posizione del Dirigente
Responsabile di unità operativa;

Evidenziato che:

- la richiesta di ridenominazione della UOS Dialisi Peritoneale e Intensiva risulta
meritevole di accoglimento per due ordini di ragioni;

 la nuova denominazione proposta, ovvero “UOS Nefrologia Clinica”, risulta di
maggiore impatto comunicativo verso gli stakeholder in quanto reca in sé una
informazione diretta e coerente rispetto ai servizi ivi erogabili;



 la dinamica di mera variazione della denominazione della struttura in richiamo può
avvenire ad invarianza della tipologia di struttura vigente e dunque di incarico correlato,
in quanto la struttura resta unità operativa semplice articolazione interna della UOC
Nefrologia e Dialisi;

DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario:

- procedere alla ridenominazione della UOS Dialisi Peritoneale e Intensiva, attualmente
vacante;

Ritenuto che:

- la variazione sopra delineata lascia inalterati i parametri di configurazione della rete
ospedaliera dell’ASL Pescara, in coerenza con il Decreto Ministeriale 70/2015, recante
definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi
all'assistenza ospedaliera, come recepito nei piani di riorganizzazione ospedaliera regionali;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’ASL
Pescara;

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate;

a. DI PROCEDERE all’adeguamento dell’Atto Aziendale ASL Pescara adottato in
via definitiva con deliberazione del Direttore Generale numero 220 del 02 marzo
2018 - debitamente validato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. numero 159 del
21 marzo 2018 – disponendo con decorrenza immediata:

- la ridenominazione della UOS Dialisi Peritoneale e Intensiva del
Presidio Ospedaliero di Pescara, articolazione interna della UOC
Nefrologia e Dialisi, in “UOS Nefrologia Clinica”, ad invarianza della
tipologia di struttura semplice articolazione interna della UOC
Nefrologia e Dialisi;

b. DI DARE ATTO che le modifiche all’Atto Aziendale vigente disposte al
precedente sub a) lasciano inalterato il numero totale delle strutture semplici, a
valenza dipartimentale e/o articolazione interna di strutture complesse, nonché
delle strutture complesse ivi delineato, nel rispetto delle direttive regionali;

c. DI DARE MANDATO alla UOC Affari Generali e Legali per la trasmissione del
presente atto alla Direzione Sanità della Regione Abruzzo onde consentire la
presa d’atto del presente provvedimento di revisione del vigente Atto Aziendale,
funzionale alla migliore organizzazione aziendale, fermo restando il numero
totale delle strutture semplici e complesse approvato in sede regionale;



d. DI DARE MANDATO alla UOC Affari Generali e Legali per la trasmissione del
presente atto al Direttore della UOC Nefrologia e Dialisi, al Direttore del
Dipartimento delle Medicine, alla UOC Dinamiche del Personale, alla UOC
Trattamento Economico del personale dipendente e convenzionato, nonché alla
UOC Controllo di Gestione;

e. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line
aziendale, ai sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009 nonché tra gli atti generali
dell’area Amministrazione Trasparente ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013;

f. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6 del
regolamento interno approvato con deliberazione 28/06/2012, numero 705, è
immediatamente esecutivo.



Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di
previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta
imputata sulla voce di conto del Bilancio n. «vocediconto»
Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1456 del 29/09/2022 ad oggetto:

ATTO AZIENDALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE ASL PESCARA NUMERO 220 DEL 02 MARZO 2018.
RIDENOMINAZIONE DELLA UOS DIALISI PERITONEALE E INTENSIVA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 30/09/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


